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1. INTRODUGAO

O presente relatério é referente ao periodo de 06 a 08/12/2024 e tem como finalidade
apresentar a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria na execugao das atividades
pactuadas no Termo de Fomento n°105/2024, celebrado entre a FEDERACAO BAIANA DE

CORRIDA DE AVENTURA — FBCA € esta
Superintendéncia dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB.

O responsavel pelo Monitoramento e Avaliacdo dessa parceria foi o Gestor servidor Sinval
Vieira da Silva Filho, constituido através da Portaria n® 82 de 19/07/2019.

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada conforme Portaria n°142/2021,
publicada no DOE de 19/11/2021, composta pelos seguintes membros, sendo o primeiro, o
seu presidente: Susi Crystiane Santiago Docio — matricula n°® 69.446078-5, Maria Amélia
Ramon Britto, matricula n® 69.279.271-2, llma Lima de Jesus, matricula n° 92053059,
Bernadete de Lourdes Marsicano Araujo, matricula n® 69.446.630-9 e Ana Cristina Barreto
Rehen de Souza - matricula n® 69446073, sendo o primeiro o seu presidente, é a responsavel
por monitorar, avaliar as parcerias que lhe forem atribuidas, em seu conjunto, e homologar
este Relatério.

2. INFORMAGOES DA PARCERIA

Instrumento da Parceria: | Termo de Fomento n°® 105/2024

Objeto da Parceria: FINAL DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE CORRIDA DE
AVENTURA 2024
Vigéncia: 31/10/2024 a 29/01/2025

Valor Total da Parceria:

N° da Repasse Previsto Repasse Realizado
Parcela Data Valor Data Valor
Parcela | 31/10/2024 | R$ 89.999,00 08/11/2024 | R$ 38.903,96
Unica

XXXXXXX  [KXXXXXXXXXXX [Kxxxxxxxxxxxxxx | 11/11/2024 | R$ 51.095,04

TOTAL

R$ 89.999,00

3- DADOS DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=113403087&infra...

Nome da OSC: FEDERACAO BAIANA DE CORRIDA DE AVENTURA

CNPJ: n°: 13.233.332/0001-68

Representante: Vitor Hugo Moreau da Cunha

Telefone de Contato: (71) 98175-5469

E-mail: fbca.oficial@gmail.com
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3. PERFIL DA ATIVIDADE OU PROJETO

Disseminar e fortalecer a modalidade de Corrida de Aventura de alto rendimento, através da
realizacdo da FINAL DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE CORRIDA DE AVENTURA 2024.

A Corrida de Aventura € um esporte multimodal envolvendo mountain bike, trekking,
canoagem, orientacdo, entre outras. Por ser multiesportiva, esta cada vez mais presente em
nossa sociedade.

4. RESULTADOS DAS TECNICAS UTILIZADAS NO MONITORAMENTO E AVALIAGAO

A execucao do objeto foi avaliada através da anadlise e visitas técnicas, pela servidora Maria
de Fatima Conceicdo de Santana; composta por todos os documentos comprobatorios, tais
como: meio de verificagao; ficha de inscri¢do; regulamento e sumula; registro fotografico além
da visita in loco.

1. ANALISES DA EXECUGAO DA PARCERIA

5.1.2 Analise da execugao do objeto

Trata-se de analise técnica do Relatoério de Execugdo do Objeto de parceria com base na Lei
n°. 13.019/2014 e Decreto n°. 17.091/2016.

O monitoramento da execucdo do Termo de Fomento n° 105/2024, formalizado entre a SUDESB e a
Federagao Baiana de Corrida de Aventura - FBCA, para a promog¢ao do Final do Campeonato Baiano
de Corrida de Aventura 2024, ,no periodo de 06 a 08/12/2024 no municipio de Gléria/BA.

No dia 06/12/2024, a partir das 19h, na orla de Gldria houve a recepcgéo dos atletas com a entrega dos kits
por categoria e idade, checagem dos equipamentos verticais , mapas e em seguida o briefing técnico. A
partir das 22h ocorreu a largada da prova Bahia Adventure Race e Desafio dos Sertbes, que contou com a
participacdo de 150 atletas oriundos de varias localidades do Brasil como Sdo Paulo ,Alagoas, Bahia, Santa
Catarina, Parana, Distrito Federal e Ceara, principalmente de Salvador e de Feira de Santana, participando
do certame, que define as ultimas pontuagbes no campeonato nacional.

A prova principal nas categorias quartetos e duplas valendo pelo brasileiro na categoria Pro possui 200 km
divididos nas disciplinas de canoagem, trekking, mountain bike, orientacdo, rapel e natacdo pela regido
onde cada pedago conta um pouco da histéria do Sertdo da rica vegetagao caracteristica da caatinga e das
aguas cristalinas e frias do Rio S&o Francisco.

Os atletas largaram e seguiram por um trajeto de canoagem, com 24km de remo sobre o lago que a antiga
cidade de Gldria estd submersa; mountain bike durante a madrugada até a Serra do Retiro € o Rio do Sal,
atravessando o limite entre Gloria e Paulo Afonso, além de pontos histéricos da regido do Sertado famosa por
Lampido e Maria Bonita; um rapido trekking para comegar a nadar e remar nos céanions do Rio Sao
Francisco, com profundidades chegam a 100m a 150m e pontos de rapel; mais pontos de trekking e bike no
Vale do Sal retornando a Gldria. A prova aconteceu com mapas € bussolas e as equipes precisaram
encontrar os pontos marcados no menor tempo possivel. O evento contou com um publico estimado em 100
pessoas.
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A prova de 60km na categoria open largou no sabado, 07 de dezembro de 2024, &s 7h30, com aqueles que
sdo iniciantes ou que nao estao disputando o Brasileiro ,poderem ter uma experiéncia semelhante ao trajeto
dos principais competidores. O percurso inicia com um remo mais curto de 10km por algumas ilhas até o
porto e seguem por um pedal e trekking mais curto na Serra do Retiro e retornam sem sair do municipio de
Gldria. A previsao de chegada é do meio da tarde para o inicio da noite.

Em 08 de dezembro de 2024, a partir de 10h houve o encerramento da prova e a partir das 11h30 ocorreu a
solenidade de premiagdo na praga da cidade, premiando os 03 primeiros de cada categoria, com entrega de

troféus e medalhas personalizados com logomarcas do Evento, Estado da Bahia, SETRE e da SUDESB.

Todos os atletas receberam camisa e medalhas de participacao

Na visita técnica foi identificado o regulamento da competicdo; material de comunicagdo do Projeto e toda
estrutura para realizagao do evento em conformidade com o plano de trabalho.

A competicdo foi realizada pela Federagdo Baiana de Aventura-FBCA com o apoio da SUDESB -
Superintendéncia dos Desportos do Estado da Bahia cumprindo integralmente, com as metas e objetivos,

conforme estabelecido no Plano de Trabalho, além de garantir bons resultados, a modalidade.

a) Descricao sumaria das agoes e metas estabelecidas:

Realizar a “ FINAL DO
CAMPEONATO BRASILEIRO
DE CORRIDA DE AVENTURA

2024 “
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Meio de
Verificagao
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a) Anadlise das agoes realizadas e do cumprimento das metas:

A execugdo das acgbes da parceria se deu com a efetiva realizacdo do Final do
Campeonato Brasileiro de Corrida de Aventura 2024, realizado em 01 (uma) etapa e contou
com a participagdo de aproximadamente 237 (duzentos e trinta sete) atletas; infraestrutura;
ficha de inscrigdo; kit de material para os atletas; resultados e registro fotografico
condizentes com o plano de trabalho e identificagdo do projeto, em conformidades, assim
como a premiagao que ocorreu no final de etapa. .

b) Impacto do beneficio social obtido em razao da execugao do objeto até o periodo:

O Campeonato trouxe beneficios fisicos e emocionais para os atletas praticantes da modalidade, assim
como para o publico da cidade envolvida no evento, por ser realizado em ambiente natural e selvagem , que

consequentemente estimulou a economia e aqueceu as vendas na localidade.

5.0 Analises dos Documentos Comprobatdrios das Despesas

O Termo de Fomento n° 105/2024, nado esta enquadrado nos casos de analise obrigatéria das
despesas financeiras previstas na Lei, entretanto a SUDESB realizara a analise, com vistas a
garantir o maior controle da utilizacdo dos recursos publicos liberados.

5.1 CUMPRIMENTO DE CLAUSULAS DA PARCERIA

Conforme estava previsto, o objeto do Termo de Fomento n® 105/2024 foi executado integralmente,
cumprindo com todas metas previstas no plano de trabalho.

6. CUMPRIMENTO DA CONTRAPARTIDA

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=113403087&infra...
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Nao houve previsédo de contrapartida.

7. TRANSPARENCIA

No que tange a transparéncia a FBCA cumpriu como o determinado, conforme constatado
através do link https://www.fbca.com.br/campeonato/2024-2/,atendendo o disposto no art.
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8. NOTIFICAGOES DOS ORGAOS DE CONTROLE

Até a presente data ndo houve nenhuma notificagdo dos Orgéos de Controle.

9. MANIFESTAGOES DA OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Até a presente data ndo houve manifestagdo da Ouvidoria Geral do Estado.

10. APLICAGAO DE GLOSAS

Considerando que o objeto foi cumprido integralmente, ndo houve aplicagdo de glosa.

11. ENCERRAMENTO DA PARCERIA

Conforme estava previsto, o objeto do Termo de Fomento n°® 105/2024, referente ao FINAL
DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE CORRIDA DE AVENTURA, 2024 foi executado com o
cumprimento das metas previstas no plano de trabalho.

12. CONCLUSAO
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Concluimos que o objetivo da parceria foi alcangado fortalecendo a pratica da modalidade no interior da Bahia, através da
realizagao do evento “ FINAL DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE CORRIDA DE AVENTURA 2024 “ ficando a presente
execucao devidamente aprovada e verificamos que o objeto foi cumprido integralmente, ndo havendo nenhum indicio de
irregularidade.

Informamos ainda que sera emitido o parecer técnico definitivo apds a analise dos documentos comprobatoérios das despesas
realizadas.

Documento assinado eletronicamente por Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador, em 19/12/2024, as 09:46, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e I, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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